
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 271 DEL 20/08/2020 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO DELL’I.C. 
GEMITO SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO VINCENZO GEMITO  1 
LOTTO. CUP F68E18000240002IMPEGNO SPESA RELATIVO ALLE 
SPESE TECNICHE  CIG ZE229B89F2. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.935
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 271 

 

Oggetto: ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO DELL’I.C. GEMITO SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO VINCENZO GEMITO  1 LOTTO. CUP 

F68E18000240002IMPEGNO SPESA RELATIVO ALLE SPESE TECNICHE  CIG 

ZE229B89F2. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

• con Determinazione dello scrivente n. 36 del 15.2.2017, R.G. n. 158, veniva affidato 

incarico, all’ing. Antonino Fiodo, per la redazione del progetto di fattibilità relativo 

all’abbattimento delle barriere architettoniche dell’IC Gemito; 

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 121 del 3.6.2019 veniva approvato il progetto 

esecutivo di “Adeguamento sismico e antincendio dell’IC Gemito – Scuola secondaria di I 

grado Vincenzo Gemito - 1° lotto”, redatto dall’ing. Antonino Fiodo, dell’importo 

complessivo di € 375.000,00; 

• con Determinazione dello scrivente n. 208 del 3.7.2019, R.G. n. 731, i lavori in oggetto 

venivano affidati all’impresa La.Re.fin. s.r.l., con sede in Napoli alla via Volpicella n. 51 e 

veniva, altresì, riformulato, a seguito del ribasso offerto, il Quadro economico del progetto, 

come segue: 

 

A) LAVORI E ONERI: 

A1.1 Lavori a corpo      €   258.779,16 

A1.2 Oneri per la sicurezza    €        2.003,31 

TOTALE LAVORI E ONERI      € 260.782,47 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

       

      B.1 Oneri per la discarica     €      6.000,00 

      B.2 Imprevisti              1.015,97 

      B.3 Spese generali                       37.000,00 

      B.4 Inarcassa 4% su B.3                        1.480,00 

      B.5 Incentivi D.Lgs. 50/2016                                   4.977,31 

      B.6 Economia di gara           28.600,40 

      B.7 I.V.A. al 10% su A + B.1          26.678,25 

      B.8 I.V.A. al 22% su B.3 + B.4            8.465,60 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     €  114.217,53 

 

      TOTALE GENERALE PROGETTO      375.000,00 

 

• con Determinazione del Settore Tecnico nr. 281 del 12.9.2020, R.G. nr. 1113, veniva 

impegnato a favore dell’ing. Fiodo, in qualità di progettista e Direttore dei Lavori, l’importo 

complessivo delle spese tecniche, pari ad € 46.945,60, comprensivo di Cassa e I.V.A.; 

 

• con Deliberazione di Giunta comunale nr. 287 del 30.12.2019 veniva approvata la Perizia di 

variante dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 385.000,00; 

 

• il Quadro economico della suddetta perizia di variante è il seguente: 

 

A) LAVORI E ONERI: 

A1.1 Lavori principali a corpo   €      284.779,53 

         A detrarre ribasso 9,13%   €        26.000,37       €    258.779,16 

A1.2 Oneri per la sicurezza               €        2.003,31 

A2.1 Lavori di variante    €      32.287,14      

         A detrarre ribasso 9,13%   €        2.947,82         €      29.339,32 

TOTALE LAVORI E ONERI               €   290.121,79 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

       

B.1 Oneri per la discarica    € 6.450,00 

      B.2 Imprevisti      €               10,56 

      B.3 Spese generali     €        39.980,00 

      B.4 Inarcassa 4% su B.3      €          1.599,20 

      B.5 Incentivi D.Lgs. 50/2016    € 5.533,84 

      B.6 I.V.A. al 10% su A+B.1    €        29.657,18 

      B.7 IV.A. al 22% su B.3+B.4    € 9.147,42 

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €    92.378,20 

      TOTALE GENERALE PROGETTO    €  382.500,00 

 

Considerato che occorre impegnare l’ulteriore importo delle spese tecniche risultante dal quadro 

economico della perizia di variante di cui sopra; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che le spese tecniche relative all’incarico di progettazione, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza dei lavori in oggetto espletato dall’ing. Antonino Fiodo, con sede 

in S. Agnello (Na) alla via Iommella Grande nr. 116, sono previste nel quadro economico della 

perizia di variante del progetto in parola, approvato con D.G.C. n. 287 del 30.12.2019; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

2) di impegnare a favore dell’ing. Fiodo l’ulteriore importo delle spese tecniche, pari ad € 3.781,02 

comprensivo di Cassa e I.V.A. al codice 4.02.02.0202 – capitolo 250024 del F.P.V. 2020 su cui è 

imputato il Quadro economico del progetto in parola; 

 

3) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

4) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

      IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

      f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

944

ADEGUAMENTO SISMICO E ANTINCENDIO DELL’I.C. GEMITO SCUOLA SECONDARIA DI I
GRADO VINCENZO GEMITO  1 LOTTO. CUP F68E18000240002IMPEGNO SPESA RELATIVO ALLE
SPESE TECNICHE  CIG ZE229B89F2.

2020

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 271 Nr. adozione generale: 935
20/08/2020Data adozione:

20/08/2020

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Architetto Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/08/2020

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

LANFRANCO CUOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


